Qui respicis super terram et facis eam tremere. Oramus te, Domine, exaudi et miserere.

Pro altissima pace et tranquillitate temporum nostrorum; pro sancta ecclesia catholica, quae est a finibus usque ad terminos orbis terrae. Oramus te, Domine, exaudi et miserere.

Pro pastore N., episcopo et omnibus episcopis et presbyteris et diaconis et omni clero. Oramus (ut supra).

Pro hoc loco et inhabitantibus in eo; pro piissimis imperatoribus<sup>2</sup> et omni exercitu Romano. Oramus . . .

Pro omnibus, qui in sublimitate constituti sunt; pro virginibus, viduis et orphanis. Oramus . . .

Pro peregrinantibus et iter agentibus ac navigantibus; pro paenitentibus et catechumenis. Oramus . . .

Pro his, qui in sancta ecclesia fructus misericordiae largiuntur, Domine, Deus virtutum, exaudi preces nostras. Oramus . . .

Sanctorum apostolorum ac martyrum memores simus, ut, orantibus iis pro nobis, veniam mereamur. Oramus . . .

Christianum et pacificum nobis finem concedi a Domino deprecemur. Praesta, Domine, praesta.

Et divinum in nobis permanere vinculum caritatis Sanctum Dominum deprecemur. Praesta, Domine, praesta.

Conservare sanctitatem et catholicae fidei puritatem Dominum deprecemur. Praesta, dicamus omnes (ut supra).

<sup>1</sup> Man beachte die Uebersetzung des Kyrie eleison.

<sup>2</sup> Nach Mac Carthy (S. 165) sind hierunter die Kaiser Honorius und Arcadius zu verstehen, da das Gebet ganz gut dem Anfang des fünften Jahrhunderts entspricht. Moelcaich, der Interpolator des Stowe-Missales, nennt es *Deprecatio sancti Martini pro populo*, was sehr wohl dazu paßt. Es wäre dann die Form, in welcher St. Martin von Tours († um 400) oder der Clerus von Tours zu jener Zeit die althergebrachten Preces sprachen.

#### IV. Die Letania der mailändischen Liturgie nach dem Missale von Biasca (9. Jahrhundert).

Im mailändischen Ritus hatten diese dort in der Fastenzeit üblichen Preces nach dem Missale von Biasca (Cod. Ambros. A. 24 inf. bis s. IX), welches die in jenem abgelegenen Gebirgsthäl noch beibehaltene Form der ambrosianischen Liturgie des 7. und 8. Jahrhunderts wiedergibt, den hier abgedruckten Wortlaut. Jetzt hat das ambrosianische Brevier nur für die kleinen Horen Preces, für die Laudes dagegen am Schluß zwölfmal Kyrie eleison und kurze Gebete, für die Vesper einige Psalmverse, Orationen und dreimal Kyrie.

##### Incipit Letania.

Divinae pacis<sup>1</sup> et indulgentiae munere supplicantes, ex toto corde et ex tota mente. Precamur te, Domine, miserere.

Pro ecclesia tua sancta catholica, quae hic et per universum orbem diffusa est. Precamur te, Domine, miserere.